36 dum ipſius degradationis. * Caſus autẽ ex quibus heri poſſit & debeat, ponuntur maxime per Antonium de But. & alios, in c. at ſi clerici. de iudic. uerſi. quæ autẽ ſunt delicta degradatione digna. ubi dicit, q̄ omne graue delictũ, ſit iuſta cauſa degradationis ut c. qualiter & q̄n. de accu. de uerb. ſignifi.

ſigni. c. nouimus. & de pœnis. c. tua. quòd intelligit uerũ, dummodo concurrat etiã incorrigibilitas: ut c. cum non ab homine. eo. tit. aliàs autem ſi ſit graue delictũ, ſi tamen nō ſit incorrigibilis, regulariter non eſt degradatione dignũ: fallit tamen hoc quãuis nō ſit incorrigibilis, ſi tamẽ eſt graue delictũ, degradatur primò in crimine hæreſis. de hæret. ca. ad abolendã. & in c. excõmunicauimus. quòd nō placet. ibi Ant. de But. quoniam hæreticus non degradatur, niſi ſit incorrigibilis uerè uel præſum-

37 ptiuè: ut c. uergentis. eo. tit. * Secũdò fallit in literarũ falſario ſedis apoſtolicæ: extrã de falſis. c. ad falſarios. & iſtos caſus ponit gl. in d. c. cũ non ab homine. & d. c. ad abolendã. & c. nouimus. & xj. q. j. c. ſi quis ſacerdotũ. ubi gl. addit aliũ caſum, uidelicet in conuuratione contra epiſcopum. ſed doc. in d. c. cũ non ab homine. reſtringunt etiã ad incorrigibilitatem: & iſtã opinionem tanquam digniorẽ approbat Butr. & allegat gl.

38 de uerb. ſignifi. c. nouimus. * Tertio fallit in ſortilego: ut ij. q. vij. c. admo- neant. quid de homicida: dicit idẽ Butr. in d. c. at ſi clerici. quòd eſt dubium: & tamen dicit, quòd tenetur, quòd homicida non incidat in pœnã degradationis, ut extrã de homicid. c. ij. & ibi Hoſt. licet gl. aliter ſenſerit. qui cleri. uel mona. c. ij. in gl. ſi. & eſt caſus in d. c. cũ nō ab homine. nō obſt. tex. allegatus in cõtrarium, quia ibi degradatio ſumitur pro depoſitione uerbali: ut ibi nor. & ibi do. Ant. dat unã regulã, quòd quantumcumque in iure aliquando reperitur pro grauibz etiã imponere pœnã degradationis, intelligentur

de uerbali diſpoſitione, uel loquuntur de incorrigibili. Et de iſta pœna degradationis, & aliis multis, uide gl. ordinariã & plenã. de offic. ordi. c. ad comprimendum. in glo. ij. & de uariis pœnis ſuſpenſionis, uide glo. in clem. cupientes. de pœnis. adde quòd no. Abb. in d. c. at ſi clerici. ſecundũ quendam diſputationem do. Pet. de Anch. in uerſi. ad tertiuũ, quæ ſunt crimina actuali degradatione digna, quòd etiã clericus poteſt degradari & dari puniendus curiæ ſeculari, quãdo comiſit arduũ crimen & qualificatũ, ut homicidiũ, ſed non ſimplex: quia non traderetur curiæ ſeculari. ita intelligitur c. cũ nō ab homine. de iudic. ſed ſi eſſet qualificatum, ut quia proditoriẽ interfecit uel aſſaſinauit: iuxta c. j. de homicid. in vj. uel patrem aut aliũ coniunctũ interfecit, & ſic tenetur de parricidijs, tunc cũ eccleſia non habeat quid ultrã homicidã imponat, iuxta c. cũ non ab homine. debet degradari, & dari curiæ ſeculari puniendus: ut d. c. cũ non ab homine, in ſi. etiam ſi non eſſet incorrigibilis. idẽ erit in alijs grauibz delictis non ſimplicibus, ſed qualificatis, ut eſt in adulterio cũ raptu uel uolentia: & ſic de ſingulis, quòd no. quia Ferrarizã uidi de factõ in raptore adulterante quam mulierẽ. facit l. ſi adulteriuũ cum inceſtu. ff. de adulterijs. * Nunc reſtat uidere formam degradationis, poſtquã uidimus ex quibus cauſis poteſt fieri: nã duplex eſt degradatio, una uerbali, altera actualis ſiue ſolemnis: ut d. c. degradatio. de actuali & ſoleni dicamus, quæ eſt ad propoſitum noſtrũ: quæ actualis degradatio ſuit inuenta ad

similitudinē exautorationis armatae militiæ, quoniam miles cœlestis militiæ & armatae equiparantur: ut no. gl. & doc. in l. miles. in prin. ff. de re iudi. Et dicta exautoratio fit in militate armato, quia detrahuntur ab eo insignia militaria: ut dicit text. in l. ij. §. sed si exautorauerit. ff. de infamia. & ibi glo. dicit sic, episcopus degradat suum clericū, & allegat in auth. ut cleri. apud propri. episcopi. in fi. ita etiam dicit text. in d. c. degradatio. uer. actualis autem. Et ista est forma, quod si est sacerdos degradandus, uestitur ac si deberet celebrare, & ei datur calix in manibus: si autem est diaconus, uestitur ut diaconus cum libro euangelistarū in manu: si uero subdiaconus, uestitur ut subdiaconus, habens librū epistolarū in manu, ac si deberet officio suo solēniter ministrare. quo facto adducitur ad præsentiam episcopi, qui episcopo pas incipiendo ab eis quæ ultimo loco dicto degradando data fuerūt, cum ordinatus antea publicè fuerat, & postea descendendo gradatim usque ad primā uestē quæ traditur in collatione tonsuræ: quo facto raditur caput seu tondetur, ne clericatus uestigiū in eo remaneat: & ista actualis degradatio sufficit. potest tamen episcopus, si uult, in ipsa degradatione uti certis uerbis ad terrōre dicendo presbytero in remotione planetæ: auferimus tibi uestē sacerdotalē, & te honore sacerdotii priuamus: sicq; in remotione reliquorum in gmiū similibus uerbis utēs: in remotione autem ultimæ uestis quæ in collatiōe ordinū fuit prima, sic dicat: auctoritate Dei omnipotentis patris & filii, & spiritus sancti, ac

nostra, auferimus tibi habitū clericalem, & deponimus, degradamus & spoliamus, & exuimus te omni priuilegio clericali &c. ista sunt quasi uerba ad tex. d. c. degradatio, de quo uide Spec. in tit. de accu. §. ij. uerū, degradatur autē. & per doc. iuris ciuilibus: ut per Jac. Butr. & Bald. in auth. presbyteri. C. de episc. & cleri. per Bar. in l. qui cū uno. §. exautoratus, ff. de re mili. & in d. l. ij. §. ff. de infra, qui tamē legistæ alio modo loquuntur: quia in ueritate degradatio iuris ciuilibus est alia à degradatione laici ordinis.

AVG. Tu autem in hac materia quam tangit hęc dom. Ang. quæ est materia degradationis, & merè spiritualis, & satis trita per doct. adde primò, quod melior glo. quæ sit in corpore iuris, est illa gl. quæ est in c. ad abolendā. extrā de hære. quæ dicit quod in tribus casibus post depositionē clericus relinquitur curiæ: scilicet 40 curiæ. * Primus in crimine hæresis: & idē uolunt gl. in c. cū non ab homine. extrā de iud. & dic quod uera est ista conclusio, quod iste casus reus non excipitur: quia si uult pœnitere, non debet tradi curiæ seculari, sed debet retineri in carcere ad agendam pœnitentiā. c. pe. extrā de hære. & potest illa pœna commutari in aliam. c. commissi. extrā de hære. lib. vj. nisi esset relapsus: quia tunc sine uila audiētia traditur curiæ seculari. c. accusatorum: de hære. lib. vj. & in tali relapso uerificatur casus positus 41 in d. c. ad abolendā. * Secundus casus est in crimine falsi. c. ad falsariorum. extrā de crimine falsi. Et si opponitur de c. nouimus. extrā de uerb. sig. §. fin. dic. quod est speciale in casu illo.

42 illo. * Tertius casus propter calumniam uel contumeliā quam quis intulit episcopo suo: sed aduertas, quia doct. cōmuniter nō tenent hoc, nisi data incorrigibilitate in clerico. Absurdum enim esset dicere, quod propter homicidiū nō traditur clericus curiæ seculari: ut in d. c. cū non ab homine. sed bene propter contumeliā cōmissam in episcopum. Et istam partē quod nō tradatur curiæ seculari, nisi data incorrigibilitate propter simplex uitii cōmissam in episcopi, tenuit gl. in d. c. cum non ab homine. & ibi communiter doc. & doct. in c. fin. extrā de testi. cog. & ibi aliquater facit gl. & gl. in terminis, in ca. si quis sacerdotii. xj. q. j. & gl. in d. c. nouimus. & glo. in c. si qui sunt. ij. q. vij. incip. d. Ant. aliū casum de fortilego. sed do. Abb. ibi, contra licitū est extendere iura. Aduerte tamen pro opi. do. Anto. de Butr. facit quia casus excepti à regula propter identitatē rationis extenduntur ad similes. c. cum dilecto. de confirma. utili. uel inutili. ubi est melior tex. de corpore iuris. & in l. his solis. C. de reuo. do. ubi est melior text. de iure ciuili. & text. in c. j. §. porro. quæ sit prima causa benef. amit. ubi est tex. singu. secundū Bald. facit l. ob as. C. de prædiis minorū. sed iste casus in fortilego uidetur similis casibus exceptis à regula. * & per consequens 43 exceptio per identitatē rationis extenditur ad similes gl. uoluit lo. Cald. in c. series. extrā de test. per do. Abb. in c. iurauit. de probatio. ergo &c. Adest alius casus in schismatico. uide per Ioan. And. in d. c. cum non ab homine. ut cōprehēdat casum quando esset schismaticus contra Roma.

ecclesiam: secus si cōtra episcopum. uide ibi Abb. aliter distinguentem. & in quantum dom. Abb. referendo illam disputationē do. Pet. de Anch. in d. c. at si clerici. uoluit, & communis doct. doc. in c. cum non ab homine. limitare: ut ista nō procedant in uno delicto atroci qualificato, uel pluribus geminatis: quia dicit, quod si clericus cōmisit assassinamentum uel homicidiū sacerdotis proditoriē, cum spoliatione bonorum, uel cupiditate bonorum occidit patrem uel matrem, uel ecclesiam spoliavit rebus deputatis ad cultum diuinū, uel ordinauit proferre patriā, uel plura homicidia, falsitates, & latrocinia cōmisit: certē iste talis clericus debet degradari absque alia incorrigibilitate, & tradi curiæ seculari: & sic non habebit locum dispositio c. cum non ab homine. & certē stringunt rationem domini Petr. de Ancha. & domi. Abb. & ita aliās practicaui: quia multi doct. Mod. istam partem tenent post do. Abb. & aliās sui cum doct. iuris canonici in maxima disputatione, qui semper uolunt defendere clericos: & mouebat, quia hoc dixit in terminis text. in dicto capit. ad falsariorum. ubi Papa uult, quod in crimine falsificantis falsas bullas Papæ, uel alio atroci delicto, debet clericus degradari & tradi curiæ seculari: ego nescio cauillare illum tex. nec scio fugere ipsum, nisi quis uelit destruere eum. Præterea text. in c. j. extrā de homicid. in vj. & ibi Dominic. de sancto Geminiano. qui dicit per illum tex. quod si clericus cōmisit unum homicidii per assassinamentū, nedū debet degradari, sed potest per iudicem laicum pu-

niri absque alia degradatione: & uide quomodo eleganter inducit dominic. de sancto Gemi. illū tex. Præterea Bal. in d.c. cum non ab homine. dicit quod ille tex. & eius dispositio non habet locū in enormi delicto. & idem uoluit do. Pet. de Anc. in regula. ea quæ. extrā de reg. iuris. in vj. qui refert. q̄ quidam clericus. qui multa enormia fecit. ultimæ occidit proditorie quendam sacerdotem sancti Martini. & postea eū de-robauit: omnes clamabāt istum degradandum. Tandē dicit. q̄ ipse & multi doct. hic consulerūt istū degradandum propter atrocitatē delicti. & tradendum curiæ seculari: nō tamē episcopus ad hoc cogitur. sed potest. si uult. & idem uoluit Pet. de Anch. in d.c. cum nō ab homine. & in consil. cxlv. incip. ex narratis in facto. & in c. j. extrā de homic. & uide omnino domi. Abb. in d.c. cum non ab homine. qui approbat dicta per ipsum in d.c. at si clerici. & doc. non allegant do. Abb. in c. j. extrā de homici. ubi expressē hoc affirmat. certē condigna pœna esset in clerico in huiusmodi atrocibus delictis. in quibus si unus laicus esset particeps & confocius criminis. quod combureretur unus laicus. uel in frustra dilaniaretur. uel in mare proticeretur. uel ad bestias traderetur. & clericus autor delicti solum detruderetur in monasterium. uel incarceraretur. contra tex. non affectamus. xxiii. q. j. c. quæsiuit. de his quæ sūt in maiori parte c. ubi habetur. quod pœna debet commensurari delicto. & ideo rectē dixit Bal. in solēni sua repetitione l. cūctos populos. C. de summa trini. & fide cath. quod bene

faceret episcopus clericos committentes delictum punire simili pœna. qua punitur laicus committēs simile delictū. Nec obstat. quod in pœnibus non debemus facere extēssionē: quia fatis dictū est supra in aliis casibus. exceptis ultra glo. quia nos non extēdimus. sed lex: quia ubi est eadē ratio uel maior. non est extēssio. sed est legis dispositio. iuxta glo. not. in c. j. extrā de temp. ordinan. & ideo rectē dixit glo. in l. quisquis. C. ad legē lul. maieit. licet illa dispositio sit pœnalis. quæ loquitur in patre. tamē extenditur in matre. & illā glo. sequuntur doc. multa exēpla similia possem in mediū afferre quæ omitto. ne impleā folia. Formā autem degradationis uide in locis allegatis per do. Ang. hic. & uide per Pet. de Anch. in quadā disputatione sua. quæ incipit. quidā laicus. ubi nō loquitur de ista materia. uide tex. cū glo. in c. cleric. xlvj. di. uide c. j. de obl. ad ratio. quotuplex sit degradatio.

44 *Lex uel statutum pro aliquo delicto imponit pœnam ad arbitrium iudicis. an tunc iudex poterit arbitrari pœnam mortis.*

45 *Delicti qualitas si non suadet pœnam mortis. poterit appellari a sententia iudicis. licet lege. uel statuto fuerit pœna arbitrio iudicis commissa.*

46 *Arbitraria sunt in principe omnes pœnæ. & poterit etiam pœnam mortis arbitrari.*

47 *Statuto dicente quod incurrat in pœnam centum. uel in aliam pœnam arbitriariam. iudex imponere debet similem pœnam non capitalem. & si statutum imponat pœnam centū. uel maiorem. uel minorem. arbitrio iudicis non imponet pœnam capitalem.*

ANG.

ANGELVS.

- 44 ***Q**V A E R O. aliqua lege. uel statuto imponitur pœna ex aliquo delicto ad iudicis arbitriū. an tunc iudex possit arbitrari pœnam mortis? gl. sing. in §. in summa. in lit. de iniur. dicit quod sic. & idē dicit glo. in l. penul. C. si aduer. lib. in glo. parua. Sed Imo. in l. ij. ff. de publ. in uer. quid autē si aliquo casu pœna & c. dicit quod quadoque lex. uel statutum dicit. q̄ pœna sit in iudicis arbitrio. & usq; ad pœnam mortis: & tūc clarum est. quod eius arbitrium potest se extēdere ad pœnam mortis: ut l. facularii. §. sunt quædam. & ibi casus. ff. de uar. & extraord. crim. Quandoque lex uel statutum dicit pœnam esse iudicis arbitrio. dummodo se non extēdat ad pœnā mortis. & tunc clarū est. quod illā imponere nō poterit. probatur apertē in l. j. de fur. Bar. in l. j. §. expilatores. ff. de effrac. & expil. & l. iij. de crimin. stellationa. Quadoque lex uel statutum simpliciter dicit pœnā esse ad arbitriū iudicis: tūc uidetur tanquā bonus uir arbitrari debere. arg. l. uir bonus. ff. iudic. sol. & not. per glo. & Bart. in l. si qua pœna. ff. de uerb. sig. & c. super his. in glo. in uerbo. arbitriū. & in uerbo. astringēdo. de accus. & sic patet quod secūdu facti qualitatē aliter. & aliter debet arbitrari. arg. eius quod habetur in c. sicut dignū. de homic. in vj. & d. §. sunt quædam. *Et ex his patet quod si delicti qualitas non suadet imponi mortē. quod si iudex fuerit arbitratus mortem. quod ab eius arbitrio iniquo poterit appellari. uel peti. quod reducatur ad arbitriū boni uiri: ut nō. gl. singularis in d.c. super his. & not.

gl. & Bar. in d.l. si qua pœna. de quo dixi in glo. super uerbo. præsentē Caio & appellante. in uersū. & quod possit appellari & c. licet illam gl. in d. §. in summa. sequatur simpliciter Bald. in §. iniuria. in prin. in authen. de pace iura. firm. co. x. & in l. j. C. de his qui latro.

AD N O T. a ¶ **P**œnā mortis. Adde tu circa hoc. & uide Alex. in consil. cxj. in j. uol. & Capo. in consil. lxxij. latē per Fely. in c. ex literis. in si. extrā de consil. & Barb. in consil. xj. ubi dicitur. quod iudex non potest arbitrari pœnam mortis. sed Princeps sic. & ultra.

AV G. Tu autem in hac materia adde Imo. in c. ex literis. extrā de resc. qui allegat illā gl. in d. §. in summa. q̄ ubi pœna est arbitraria. iudex potest imponere pœnam mortis. & ibi Imo. multū elegatē loquitur: & ibi uide an possit appellari. si malē arbitrabitur. & illā gl. in d. §. in summa. sequitur Abb. in c. ex literis. dicens. q̄ in hac materia allegat bonū tex. in l. sacrilegii. ff. ad legē lul. pec. ubi tex. imponit pœnā arbitrariā. & tamē narrat aliquādo fuisse impostam pœnā mortis: & illā gl. in d. §. in summa. sequitur Imo. in ca. i. quisi-tionis. extrā de accus. Dicit tamen q̄ debet intelligi illa gl. quādo qualitas delicti hoc importat. aliā nō arbitrabitur tāquā bonus uir. q̄d face-re debet. allegat Bartol. in d.l. si qua pœna. & illā gl. in d. §. in summa. sequitur Bal. in l. si. ff. de rerum diui. & Bal. in c. j. §. iniuria. de pace iura. fir. & Bald. in l. j. C. de his qui latro. licet Bal. in c. j. de pace tenen. nō uideatur sequi illā gl. dum allegādo illam glo. in d. §. in summa. uult q̄ iudex qui imponere potest pœnā arbitra-

C c 3 riana

riam, nō poterit imponere pœnam publicationis bonorum, quæ minor est morte. arg. l. in feruorū. ff. de pœnis. sed considera, quia illa glo. in d. §. in summa. dicit quod potest imponi pœna capitis: non dicit quod debeat sibi amputari caput. unde doc. non intellexerunt illam gl. Ad hoc allego tex. cū gl. in terminis. in uerbo, capitis. in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusa. quæ dicit quod triplex est pœna capitis: pœna mortis, pœna seruitutis, & pœna amissionis ciuitatis. Non sequitur: ergo potest imponi pœna capitis, ergo de necessario potest imponi pœna mortis: quia hoc est falsum. & ideo referunt Ioan. And. & alij in d. c. quanto. de iureiur. aliàs fuisse obtentū: si statūtū imponit pœnā capitis, intelligitur de minori pœna capitis, hoc est pœna deportationis: & dictū est latissimè suprà in addi. proximi. q. Et pro hoc est tex. bonus, & ibi doct. Bald. in l. immeris. C. de nauis. lib. xj. quod ille qui arripuit bona ex naufragio, debet puniri pœna arbitraria. & Bal. ibi dicit, usq; ad pœnā deportationis iste poterit puniri: nō dicit Bal. usque ad amputationem capitis. Et ideo refert Raph. Fulg. in l. presentis. C. de his qui ad eccle. confug. Old. diceret quod assessores practi cant, ut dicatur quod pœna capitis imponatur donec moriatur. Miror quod iste doctor, qui facit istum tractatū maleficiorum, non alleget ista in hac gl. & uide in hac materia bonū tex. in l. qui cū maior. §. his demum. ff. de bonis liber. an pœna capitis necessarii inferat pœnā mortis: & ibi dicitur quod non: licet pro illa glo. multum faciat text. in dicta

l. sacularis. §. sunt quidam. & ibi Angel. qui dicit, quod pœna capitis in dubio intelligitur pœna mortis: & illa doctrina destruit dictum doctorū in d. cap. quanto. & est text. in l. lex Iulia de repetundis. §. fin. ff. ad legem Iul. repetund. quoniam Bald. allegat in l. j. C. ne ex delict. defunc. quod pœna capitis intelligitur de amputatione capitis. Et ego in terminis allego tex. cum glo. in l. relegatis. in uerbo, capitis. ff. de pœnis. Sed responde ad illum text. cum gl. ut dixi suprà in addi. proximi. & uide tex. in c. omnis lex. iij. distin. Si quis autem uult tenere illam gl. in d. §. in summa pro illa glo. est bona glo. in c. dictum. lxxj. distin. quæ uult quod ubi pœna est arbitraria, iudex secundum qualitatem delicti potest imponere pœnam mortis, hoc est, tradere illum reum curiæ seculari. sed certe pro ista sententia est bonus text. in dicta l. lex Iulia de repet. §. si, dum uult, quod illa pœna extraord. & sic arbitraria potest extendi inclusiue, usque ad amputationem capitis ex qualitate delicti. Arbitrabitur tamen iudex illam pœnam quæ imponitur ex consuetudine, secundū Bald. in l. quicumq; C. de ser. fug. & satis dictū est suprà in ista glo. in addi. meis. in dubio tamē in arbitrando debet inclinari in mitiorem partē: ut not. in c. de causis. extrā de offic. delega. & satis dictum est suprà in hac eadem gl. Præterea iudex etiam non debet esse nimis graciosus. ita dixit Bal. in d. l. quicumq; C. de ser. fugi. allegando Ioan. And. in c. j. de re iudic. in vj. hoc intelligas in iudicibus: in principio autē omnes pœnæ sunt arbitrariæ, & poterit arbitrari pœnam mor

tis. casus est in l. j. C. de sacrosan. ecc. faciunt not. ibi per Bal. in repet. sua. 47* & suprà dicta nullū dubiū haberēt, si statuto caueretur, quod reus incurreret in pœnam centū ducatorū, uel in aliam pœnā arbitrariam: quia iudex similit̄ pœnā imponere debet: non autē capitalem. ista est sententia omnium, maxime Bal. in d. l. quicumq; & in l. conuentulam. C. de episc. & cleri. & Bal. in l. j. C. de proba. quod si statūtū imponat pœnam centum, uel maiorem, uel minorem arbitrio iudicis, quod non imponit isto casu pœnam capitalem. & Bald. in l. & si a post tres. in lectura. ff. si quis cau. qui uidetur limitare, nisi potestas haberet liberū, uel plenum arbitrium. & omnino uide pulchra uerba Roma. in rub. de arbi. in iij. char. Adde Mathe. in no. xlix. qui approbat gl. in d. §. in summa. dicit tamen, quod si iudex arbitratur, quod imponatur maior pœna, quam sit solita imponi, ubi de consuetudine appareat, dicitur partē grauare: & malè facit, nisi ex causa faciat, per l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui not. infra.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iudex in crimine in quo tacite uenit bonorū adeptio, nō debet dicere in sententia, cōdemnamus dictū Caium cum bonorū confiscatione: & quare non.*
- 2 *Iudex in sententia, de qua supra, dicit sic, cōdemnamus ad mortē dictū Caium, & eius bona publicamus.*
- 3 *Bona damnatorum, an hodie regulariter intelligantur confiscata, quando aliquis est damnatus ad mortem.*
- 4 *Bona an aliquo casu confiscari possint alique sententia.*

Et eius bona publicamus, & c. presentibus T. D. G.

& I. restibus & c. * Sis bene cautus tu index, in crimine in quo tacite uenit bonorū adeptio, quod non dicas in sententia tua, cōdemnamus ad mortē dictū Caium cum publicatione seu confiscatione bonorū: quia tunc adeptio bonorum, cū sit accessoria ad pœnam corporale, fit interim pēdēte appellatione moreretur reus, sicut extinguit crimen corporale, ita etiam extingueretur quod ad bonorum confiscationē: ut l. iij. & ibi lac. Butr. C. si pend. appella. mors int. * Sed facis bonorum publicationem æque principaliter, sicut pœnam corporalem per copulā, & quæ principaliter, & qualiter copulat: ut glo. in rub. ff. de iur. & fac. igno. & sic dicas, & eius bona publicamus. ita dicit Bar. Bal. & alij in d. l. iij. cum si. & Bart. in l. j. ff. eo. & Ang. & Imo. in l. de functo. ff. de publi. iudi. & idem tenet Salic. in l. si quis. C. si reus, uel ac. mor. fue. & uide Bart. Bald. Ang. & Raph. & Ioan. de Imol. in l. qui à latronibus. §. si. ff. de testa. & not. Bart. in l. iij. ff. de leg. j. & hoc est pernecessarium, quoniam hodie quando uis quod bona confiscentur, in sententia expressè de confiscatione fiat mentio: nam licet olim propter damnationem ad mortem bona essent confiscata, excepta certa parte, quæ filiis reuebatur: ut l. j. ff. de bo. dam. & ibi per Bar. * tamen hodie bona damnatorum regulariter nō intelliguntur confiscata, quāuis quis sit ad mortē damnatus, nisi expressè in sententia capitali etiā bona publicentur, nisi in crimine læsæ maiest. & in aliis certis, de quibus j. dicitur. & nisi quando quis bannitur quod nudus debeat exulare: ut l.

*J. b. m. l. ex c. c. 4 amiss
p. r. e. s. e. q. b. o. c. in h. a. r. d. j.
s. d. h. v. §. 7. n. 30*

amissione. §. qui deficiunt. ff. de ca. dimi. & not. Bart. per illum tex. in l. tutelae. §. fin. eod. tit. & hodie etiam isto casu nisi expressè in banno, & sententia dicatur, non incorporantur in fiscum, imò bona descendentibus, & aliis reseruantur, ut in auth. bona damnatorum. C. de bo. damn. quinimò etiam ipsi bannito potest pars honorum per iudicem in sententia reseruari, ut est casus in l. si qua militi. §. j. ff. ex quibus cau. maio.

AD NOT. a ¶ Aequè principaliter. Adde tu & vide Io. de Ana. in consi. j. ix. & vide etiam Bar. in consi. clv. j. incip. In Dei nomine, super his quæ supra dicta sunt. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia licet Bart. fuerit primus, qui in mediū adduxit illā nouam conclusionē in hac materia publicationis bono- 4 rum, quādo uenit tacitè in sententia capitali, an iudex loquatur per dictionem, & an per dictionē, cum: & uideatur cōmunis esse sententia doc. quam approbat etiam Rapha. Ful. in d. l. iij. tamen reperio Salic. in d. l. si quis. C. si reus uel accusa. mor. fue. multum singulariter limitatē istam materiam, nisi iudex in sententia dicat ista uerba, cum ista clausula, qd si sententia esset supra, uel ultra ius, quod eam reducebat ad ius commune: quia cum tunc appareat, qd non uult partē grauare, tantū est si iudex loquatur per dictionem, & siue per dictionem, cum: quia tunc illa copula, & coniungit accessorie, & non principaliter ex proferentis mente. Et ideo si iudex dicat, talem deportamus, & bona publicamus, & postea subiungit illam clausulam quam posuit ibi Salic. mortuo reo, non est

opus appellare per prædictas rationes allegatas à docto. in locis supra allegatis. certè ista est notabilis limitatio ad prædicta, & miratus sum scæpenumero, quod Salic. qui solet esse merus recitator, de suo capite hoc dixerit. Sed postea reuoluenus mēbranas, inuenio ista fuisse illius acutissimi ingenii Bal. ubi alibi ponens istam materiā hæc dicebat de uerbo ad uerbū in ista materia, nam Bal. in l. j. C. ne ex delict. defun. in iij. col. hoc expressè dicebat. quinimò in hac materia ibi uidetur mordere Bart. quod dicta sua non placent contra ea quæ ipse Bart. dixit contra Bartoluciu illū de Prato, qui disputauit istam materiam, & ideo Bal. in d. l. iij. C. si pēden. appell. mors inter. ue. reprehendit etiā Bart. quod non intellexit d. Bartoluciu. * Et aduente quia do. Ang. hic dicit, quod hodie bona non confiscantur, nisi hæc in sententia dicatur. Aduertas tamen si sumus in casu quo bona confiscantur, possunt bona confiscari absque sententia, putā si constat per cōfessionem reū deliquisse: quia licet non riatur reus ante sententiam, tamen bona confiscata sunt. ita eleganter dixit Spec. in tit. de accu. §. j. uer. uid. si latro. quæ refert & allegat Ball. in hac materia cōfiscationis de dicto in l. j. C. ne ex delict. defun. in iij. col. idē dicit Bal. si erat cōclusum in causa, & nō restabat nisi ferre sententia, & de illo d. Spe. uide ad aliud nō positū Bar. in l. j. ff. de priua. dek. & latē per Imo. in l. defuncto. ff. de publi. iudi. & per Ioan. And. ibi, in add. & de illo d. Specu. possem mutari in mediū adducere: sed quia do. ng. hic principaliter hoc non disputat.

nolo amplius aliquid aliud allegare: quia esse extra materiā d. Ang. & ostenderem quomodo docto. diuersimodè intelligunt, limitant, & restringunt illam doctrinam Spec.

1 Bona si expressè publicentur in sententia, an bona in alieno territorio existentia sint publicata.

2 Bona si expressè publicentur in sententia, an bona in alieno territorio posita confiscentur fisco proprio ubi sita sunt.

3 Iudex quando pronunciat super eo super quo delictum est delictum de iure communi, sed ordo procedendi & condegnandi est de iure municipali, putā quod contumax habeatur pro cōfesso: an talis sententia afficiat bona extra territorium sita.

4 Confiscatio olim & hodie quando fit, si bona non excedunt summam quincentorum aureorum, fiscus non uidetur curare: & de modica quantitate, quid possit iudex facere.

5 Creditores unius territorij an possint agere contra fiscū alterius territorij.

ANGELVS.

1 * QVAERO, bona expressè in sententia publicantur, an bona in alieno territorio existentia sint publicata. 2 Bart. in l. cunctos populos. in fi. C. de summa trin. & in l. fi. §. diuus. ff. de publ. in effectu concludit, quod de iure ciuitates non possunt publicare sibi propter delicta: ut l. j. & ibi not. C. de bo. uacant. Item quia de iure nō habent merū & mistū imperiū, neque delictorū grauiorū cognitionem: ut C. de defen. ciuita. l. defensor ciuitatis. illæ ergo ciuitates Italiae quæ iurisdictionē exercēt, & illa ciuitas quæ sibi bona publica uit, hoc fecit uel ex priuilegio à principe sibi concessio, uel aliqua cōsue-

tudine quæ haberetur instar priuilegij: ut l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quoti. & æstiu. hæ sunt ciuitates quæ hodie in camera fiscali possunt dici procurator in rem suam: nam ad sui utilitatem utuntur iure fiscali ex tacito, uel expresso principis consensu: ut dictum est in litem ueniunt. §. aut senatus. ff. de pe. hære. hoc præmissio in quæstione prædicta, Bart. sic dicit, aut iurisdictiones sunt separatæ, sed bursa fisci est una in effectu in utroque loco: aut iurisdictiones & burse fiscales sunt separatæ. primo casu, aut illa iurisdictione fit de iure cōmuni, & bona utriusque loci erunt publicata: ut l. si quando. C. de bo. uac. & quod ibi not. & fiet executio per officiales illius loci, ubi sunt bona: unde dicit si præfes qui est in marchia pro ecclesia Romana, publicaret bona alicuius de iure cōmuni, quod intelligeretur publicata illa, quæ habet in ducatu. Sed in illis bonis fieret executio per pcuram. fisci, qui est in ducatu: ut l. cum unus. §. fi. ff. de bo. auto. iud. possi. aut publicatio fit secundum constitutiones & statuta particularia: & tunc aut illæ leges speciales sunt in utroque loco, ubi sunt bona: exemplum, plures iudices sunt deputati ab uno rege per diuersa territoria regis: unus publicat secundum constitutionem regalem: & tunc omnia bona quæ essent in regno eadem ratione per easdē leges sunt publicata. Si uerò dictæ leges speciales non sunt communes ad utrūque locū: exemplum, in marchia sunt quædam constitutiones, quæ non sunt in ducatu: tunc talis publicatio non extenditur ad bona, quæ sunt extra locum ad quem

protenditur cōditio: ut l. extra territoriū. ff. de iurisd. om. iud. Secundo casu quādo iurisdictiones sunt distincte, & burse etiā fiscales distincte: tūc aut publicatio fit de iure cōmuni, & tūc extenditur ad alia bona alibi sita, per dictas leges: tamē quilibet ciuitas habet bona in suo territorio sita, secundum quod dicebat Guil. de Cug. quod probat Bar. quia quælibet ciuitas dicitur procur. fiscali, ut supra dictū est. sed si esset procur. fiscali, & ad utilitatē fiscalē, & ad eius officium spectaret eius acceptatio, & incorporatio districtorū bonorum in fiscū: ergo nunc ad ipsum pertinet, & ad eius utilitatē. Et pro hoc est casus in l. si. de auto. tu. & de foro cōpe. c. postulasti. & etiā ibi dicit, qd sibi nō placet quod distinguatur, an iudex habeat iurisdictionem a lege cōmuni, uel municipali: quia nō curo unde iurisdictionem habeat: sed hoc fō ū, an pronūciat super eo qd est de iure cōi dispositū, an uerō super eo quod lex uel statutū particulare loci disponit. de ista quæstione etiā uide Ioan. de Imo. in l. ex facto. ff. de hære. in fiti. & Anto. de But. in c. postulasti. de foro cōpe. & Ioā. And. in addi. Spec. in tit. de accu. §. sequitur in additione magna. uide etiam Bal. in d. l. j. in si. tu etiā addas qd not. Dy. Ray. & Bal. in l. si pluribus. ff. de leg. quādo iudex originis incēpit inquirere cōtra eundē hæreticū, sed citius expedit processum suum, queritur cuius bona & quæ bona publicentur. dicit ibi: & ibi Ang. & Io. de Imo. quæ omnia sunt notāda, sed istis casibus cū fiscus teneat locum hæredis, ut l. j. C. ad legē lul. de ui. & talis delinquens habeat credito-

res, an tales creditores unius territorii possint agere cōtra fiscū alterius territorii in solidū, uel pro parte, & quomodo. not. Bald. in d. l. j. de Bald. Ange. & Imo. latē in l. ex facto. ff. de hære. in fiti.

ADNOTATIO. a. Publicata. Ad te tu quis possit bona publicare. & uide Ro. in consil. lix. & Capella consil. xvij. & an si publicentur bona delinquentis in uno territorio, bona alterius territorij sint publicata. uide P. de Ca. in consil. lxxxvj. in primo impresso. & do. Alex. in consil. cxj. in iij. lib. Et si uide an nomina debitorū censentur esse illius territorij, ubi delinquens habet domicilium: uel illius domini ubi sunt delictores, & quid de bonis mobilibus & mercibus. & uide etiā in consil. xxxv. j. uol. & Cap. in dicto consil. xvij. Fra. de Aret. in consil. xj. & ibi de amna. p. statione, quod Bononien. delinquentibus in Ferrariensi. & uide do. Abb. in c. si. vi. in ij. uol. & ibi an domus delinquentis debeat deuastari. si tate statuo & si tate cōuentione, quod pene maleficiores uidentur inter commune & dominum. & uide eundē Abb. in cōsi. xciiij. ad al. & ibi an si una ciuitas se submittit alteri, uideatur in eā transferre iura fiscalia. & adde ad quæ spectent bona patrimonialia clerici delinquentis. & uide P. Oldr. in consil. xvij. ubi late. & uide P. de Ca. in consil. cluij. ubi ponit, an si laici qui habebat feudum ecclesiasticum, publicentur, ad quem pertinet feudum. Ber.

AVGV. Tu autem in hac materia adde, qd reperio quod do. Nellus in tracta. bannitorū in secūdo tempore, scilicet de cōcurrētibus post factum bannū. in xvij. q. late. dicitur istam materiā: & ibi dicit quomodo

Iaco. de Are. primò mouit istā quæstionē in l. si. §. j. ff. de pub. & ibi uidetur cōcludere, quod omnia bona perdat. idem dixit Richar. malumb. omnia quæri ciuitati publicari: ut refert Ioā. And. in c. cū secundū. extra de here. lib. vj. Guil. de Cug. in l. ij. ff. de ca. di. tenuit quod unaquæq; ciuitas habebit bona in suo comitatu existentia. Tertia fuit opi. Nico. de mate. in sua disputatione, quæ incipit, quidam inculpatus, quam ponit de uerbo ad uerbū. Alb. de Rosā. in quæst. statutorum. q. cxxxij. & dicit etiā do. Nellus quod illā refert etiā Ioā. And. in addi. Spec. in tit. de accu. §. sequitur. uer. quid si aliq. qui distinguit, aut ille qui iudicat habet iurisdictionē a iure communi, aut à iure municipali. R. refert postea prædictus do. Nellus quomodo quarta fuit opi. Bar. in d. l. cunctos populos. in fi. & ibi de uerbo ad uerbū refert ea quæ dixit do. Ange. hic, referēdo uerba Barto. Sed dicit do. Nellus qd cū aliās fuisset ista quæstio Ianuæ de uno qui fuit cōdemnatus, qui habebat bona Ianuæ, & Florentiæ, multa fuerunt allegata: tamē ibi ipse nō sequitur doctrinā Bart. in d. l. cunctos populos. maximē in illo mēbro suæ distinctionis, dum dicit omnia bona publicari, quādo burse & iurisdictiones sunt separatae, & diuersæ. Sed unaquæq; ciuitas habebit bona in suo territorio sita: nā dicit quod hoc nō uidetur sibi uerū p. omnia: quia cōmuniter in sentētia cōfiscationis apponitur uerba sonantia in camera fiscalē, eius qui condemnatur, siue illius qui officialis est: quomodo ergo in hac sententia poterit se fundare ciuitas habens aliā camerā

diuersam, non in uerbis sententiæ. I. quicquid astringēdæ. ff. de uer. obli. Et si diceretur, doctrina Bart. procedet, quādo simpliciter publicantur & cōfiscantur bona. quo casu intelligitur secūdū qd iura uolūt. l. libertus. §. pe. ff. ad municip. respondetur qd alteri per alterū quari non potest. stipula. ista. §. alteri. ff. de uer. obli. nec iste est casus specialis ubi aliter possit alteri stipulari, ut patet ibi in fallentis: unde ipse do. Nellus aliter distinguit. & est quinta opinio in hac materia, qd licet burse fiscales & iurisdictiones sint distinctæ & separatae, tamē sententia cōfiscationis fertur ab illo, qui habet iurisdictionē à superiore utriusq; ciuitatis, nō in tēporalibus, sed in spiritua libus: ut in inquisitore hereticæ prauitatis cōfiscate bona hæretici. & de hoc dicit uoluit Ioā. And. in d. c. cū secundū. de hære. in vj. & dicit qd uidentur dicta Guil. de Cug. in d. l. ij. C. de hæredi. decu. ubi ponit cui applicentur bona clerici dānati de crimine per episcopū, ex quo laicus perderet bona: & allegat dicta Ioā. And. in addi. Spe. in tit. de feudo. §. pe. in fin. in magna addi. ubi tractat quæstio. cui applicentur bona feudalia, quæ clericus cōdēnatus ab episcopo tenebat à laico in diocesi episcopi. Si uerò sententia fertur ab illo qui solū habet iurisdictionē à ciuitate, à qua est officialis constitutus, uel à domino eius: & tunc si ille officialis ponit in bāno hominē habentem ibi bona, & in aliis ciuitatibus, tūc quantū ad se spectat, si ad ciuitatē condemnatē, siue loquitur in cōdēnato siue in bāno, nunquam ciuitas illā poterit habere alia bona sita

fit in alieno territorio, per iura supra allegata. * Si autē queris an bona in alieno territorio posita confiscentur fisco proprio ubi sita sunt, tūc dicit do. Nellus, q̄ Bal. in l. cunctos populos. in ult. q. ibi multū no tanter loquitur, sed dicit do. Nellus quod suo iudicio plenē nō loquitur: quia ibi Bald. uult q̄ si status rei adeo mutatur, q̄ non potest habere proprietatē bonorū: pro isto casu ciuitas quæ nō cōdemnat, nō iure cōfiscationis, sed ut bona uacantia, occupabit illa bona: aliās dānatus retinebit illa bona: sed hac conclusio est falsa: ut suprā probauit do. Nellus: quia sentētia condēnātis aliquo casu non extenditur ad ista bona. Vnde subdit do. Nellus, iudex iste nō intelligit cōfiscare nisi bona exi stentia in suo territorio & suæ cameræ: licet ipse Bal. aliter dixerit in l. propter litē. §. licet. ff. de excus. tut. Sed dicit do. Nellus, tunc doctrina Bal. militat quoties sumus in casu in quo iudex cōdemnauit & executio nem fecit: quia ciuitas que nō cōdē nauit, nō iure fisci, sed iure occupationis, habebit illa bona: quia ille fuit effectus seruus pœnæ. l. qui ult. ff. de pœ. & sic nō poterit habere hæredē: si uerō loquitur in banni to qui non potest perdere ea quæ sunt de iure ciuili & gētū, & sic potest bona retinere: distinguendum est, aut talis bannitus erat oriundus ciuitatis cōfiscantis, & ibi deliquit: tunc ciuitas alia habēs bona in suo territorio ei auferre aliquo iure nō poterit: & ita uerificatur secūdū dictū Bal. quia ille bānitus est capax. Si uerō in ciuitate in qua fuit bānitus nullū aliud habebat domiciliū, nec

ibi aliter fortiebatur forū, nisi ratio ne delictū, tūc ciuitas in qua oriundus est, si habet bona istius rei ubi sita, non ex ui alterius ciuitatis, sed suo iure poterit cōtra illū procedere, & bona cōfiscare, per no. in l. i. c. ubi de crimi. agi oportet. & adde Pet. de Anch. in c. postulasti. in repetit. extra de fo. cōpe. qui licet uideatur approbare doctrinā Bar. in d. l. cunctos populos. de uerbo ad uerbū, tamen ex dictis suis potes colligere unū argumentū pro saluādo Bart. impugnatione do. Nelli, qui per d. c. postulasti. & l. magis puto. §. illud. ff. de reb. eo. dicit q̄ ibi est tex. q̄ re tione personæ subiecte iudex interponit decretū super rebus alibi sitis & allegat Inno. in c. pastoralis. extra de priu. & Bar. in l. re legatorum. §. interdicere. ff. de inter. & re legat. ideo uerbū iudicis operatur hic, extendatur ad bona undecunq; sita sint: nisi saluādo do. Nellū respōdētibus quod ideo ibi est, quia utilitas ibi quam cōsequatur ille, remaneat: bat penes illū qui erat subiectus illi iudici proferētū illud decretum. Sed in casu nostro utilitas remanet: penes aliā ciuitatē penitus extraneā à persona iudicis proferentis: unde ex separatis nō inferitur. ar. l. c. uol. §. si quis. ff. de bo. au. iud. Adde tamen q̄ latius loquitur Albe. de Rol. i. ij. parte statutorum. q. ij. ubi refert ibi opi. aliorū antiquorū in hac materia: & ibi latissimē scribit, quod do. Nellus nō uidit in effectu. Facit mentionē ibi de his quæ dixit in ij. parte statutorū. q. cxxxiiij. & tandē ibi etiā recitat opi. antiquorum approbat do. Nic. de mate. & idē facit Albe. l. j. c. de hære. insti. Item adde Pet. de

Ancha. in repe. c. canonū statuta. extra de cōsti. in uerfco. subsequenter postquam est plenē discussum de effectu statutorū, circa loca, personas & bona, in prohibitis & cōcessis, est uidendū de statutis quæ puniunt delicta. ibi, in uerbo, postremo circa ista statuta punitiua discutiendū esset, ut nō porrigat effectū extra territoriū statuentis. & ibi de uerbo ad uerbū approbat doctrinā Bald. in d. l. cunctos populos. nisi in uno casu: quia dicit q̄ quādo burfæ & iurisdictiones sunt diuersæ, licet iudex pronūciat super eo super quo delictū est delictū de iure cōmuni: * sed ordo procedēdi & cōdēnandi est de iure municipalis: putā q̄ contumax habeatur pro cōfesso: tūc talis sentētia nō afficit bona extra territoriū sita, per cle. pastoralis. extra de re iudi. licet Bar. uelit contrariū, quādo bona de iure cōi ueniūt publicanda: ut in crimine læsæ maiestatis. Nā indistinctē uult Bar. q̄ isto casu bona undecunq; quæ sita publicentur, etiā ciuitati alienæ in bonis ibi sitis. quod contrariū dicitur in d. cle. pastoralis. adde do. Ant. de But. in c. postulasti. extra de fo. cōpe. recitantē Bart. de uerbo ad uerbū, in d. l. cunctos populos. & eū approbantē, nisi q̄ discrepat à doctrina Barto. in hoc: quia dicit q̄ etiā si de iure municipalis bona ueniūt cōfiscāda, bona alibi sita cōfiscabūtur: quia in persona subiecta potest iudex & superior disponere de rebus alibi sitis: & hoc si statutū expresse dicit, quod omnia bona ueniāt cōfiscāda. ibi uideat sunt somnia. Abb. ibi in d. c. postulasti. sequitur Bart. in d. l. cunctos populos. de uerbo ad uerbū, &

ibi dicit, q̄ cū publicatio sit de iure cōmuni, bona alibi sita publicabuntur: sed illa ciuitas non iure fisci, sed iure bonorum uacantiū occupabit: ibi uide. Imo, uerō in d. c. postulasti. ibi, in hac materia, allegat dicta loā. And. in d. c. cū secūdū. & dicit q̄ do. Ant. de But. ibi sequitur dicta Bar. in l. cunctos populos. & ibi nihil aliud dicit. Itē adde Pau. de Ca. in cōf. suo lxxxiiij. incip. in Christi nosse amen. Primū quæsitū habet duo dubia: & ibi decidit in effectu, q̄ quā iurisdictiones & burfæ fiscales sunt diuersæ, & confiscatio sit de iure specialis: & licet generaliter fiat super bonis delinquentis, intelligitur tantū de bonis super illo territorio sitis, ubi fertur cōdemnatio: si uerō fieret publicatio bonorum de bonis alibi sitis, tūc dicit q̄ fiet executio per iudicē ubi sita. & intellige hæc dicta Pau. de Ca. in hoc ultimo casu, quādo cōfiscatio fieret de iure cōi: quia postea subdit Pau. de Ca. ibi, q̄ si cōfiscatio fieret de iure municipalis, ut erat in casu suo, etiam si iudex cōfiscaret omnia bona alibi sita, non potest hoc facere: & certē ibi multū eleganter & subtiliter declarat istam materiam, & aperit intellectū nō intelligētibus istā materiam. & ibi dicit, q̄ si sententia mortis fuerit lata in cōtumacem, & sic nō fuerit facta executio, & sic status rei non fuerit mutatus, quin potuerit alibi acquirere bona, & retinere: tūc clarū est quod bona alibi sita nullo casu mūdi possunt in confiscationē uenire, per doctrinam Bal. in d. l. cunctos populos. Adde Bal. in l. iuris peritos. §. j. ff. de excu. tu. & Bal. in l. sed si plures. §. in arrogato. ff. de uul. & pup. Itē adde quæ